82 De notorio facti transiens exemplificat Doctores, ut si in conspectu populi aliquis fuit occisus, §. *quando autem, 2. q. 1.* Innoc. in c. *Tua, nu. 2.* & ibi etiam Host. *nu. 1. infra eodem.* Speculator *d. tit. de notorio crimin. §. Item de notorio, nu. 8. in fin. vel si Episcopus tranlit de Ecclesia ad Ecclesiam, quia tranlitus fit cum apparatu, c. *Illud, de Cler. excom. ministran. c. Quanta, de translat. Episcopi, Jo. Andr. hic nu. 13. vers. Circa istud notorium, Calder. n. 41. Butr. n. 34. & Abb. n. 15.**

83 Notorium facti interpolati dicitur quod fit publice, ut aliqua tergiversatione celari non possit, & quod

& quod sæpius iteratur, non tamen sit continet, secundum Speculatorem. *d. l. §. Item de notorio, numer. 9.* Exemplum in mutante ad usuras, ut cap. *Cum tu, de Usuris:* quia non semper mutatur, sed interpolatum, licet dici possit habere actum cotinuum respectu appetitinis, ut per Butr. & Abb. *lucè citat.*

84 Notorium præsumptionis est evidentiæ juris vehementer præsumpta, secundum Host. *hic nu. 12.* Jo. Andr. *num. 10. in fin.* Abbatem *num. 14. vers. Et tunc dicitur quod notorium, Speculat. in d. §. de notorio in prin. vel secundum Calderinum, num. 38.*

85 Notorium præsumptionis est factum, vel dictum ex publicis circumstantiis à Jure pro veritate acceptum. Exemplum notorie præsumptionis sunt paternitas, & filiatio. Hoc enim quod quis sit alterius filius, non potest iure probari, l. *Luctus, ff. de condit. & demonstrat.* Sed jus præsumit vehementer eum filium, qui natus est de nuptiis, l. *Item nomen d. §. in fin. ff. de q. qui sunt sui, vel alieni iuri, l. Quia, ff. de in jus voc. Innoc. in c. Tua, num. 3. infra eod. vel qui publice habitus est pro filio alieujus, c. *Michael, & c. Quoniam, de filijs Presbyter, & ita exemplificant glos. hic in ver. Notorium, item glos. unica in d. c. Manifesta, 2. q. 1. Speculat. in tit. de Notorio criminibus, d. §. Item de notorio, in primo, vers. Notorium præsumptum, qui etiam exemplificat in infamato, cui est indicata purgatio in iudicio, & deficit cap. *Tua, in fine, infra eodem, c. Infirmatum, de Simonia.* Adverte tamen secundum Anton. de Butr. *hic n. 36.* quia ad inducendum notorium præsumptionis duo requiruntur, videlicet ut factum, ex quo à Jure trahitur præsumptio, sit notorium facti, vel juris. Secundò, ut jus vehementer præsumat, vel fingat habendo illud pro violenta præsumptione, quæ æquivaleret probationi ad finem ferendæ sententiæ. Exemplum: Si quis omnibus videntibus detinet feminam suspectam in domo, vel id in iudicio confitetur, factum detentionis est notorium facti, vel juris: & ex hoc jus violenter præsumit inter eos copulam carnalem intercessisse; & hoc est notorium præsumptionis. Similiter si usurarius teneat mensam paratam, & pannum rubeum omnibus videntibus, ecce factum notorium per operis evidentiæ; & si mutat ibi, jus præsumit eum ad usuras mutuar; ecce notorium præsumptionis: & eodem modo si vicinis scientibus aliquis tenet feminam, ut uxorem, cum concedenti tractatu in vestibus, & alijs; ecce notorium facti: & ex hoc jus elicit præsumptionem matrimonij inter eos, & legitimitatis prolis inde susceptæ; ecce notorium præsumptionis, & sic de similibus. Et ita intelligas ea, quæ de probatione filiationis leguntur, & notantur in c. *Ver tuas, de Probato, & in c. Michael, de filijs Presbyter, & de probat. filiationis legitime, vel illegitime in c. Transmissa, c. Lator, & cap. Per tuas, Quibus sunt legitimi.***

88 QUÆRO secundò, Quor hominum scientia requiratur ad inducendum notorium facti? Solutio. In hoc articulo sunt varæ opiniones, quas recenset Speculator in tit. *de notorio crimin. §. Item de notorio, n. 5. & 6.* Quiddam enim dixerunt tot homines adesse debere, ut eorum præsentia reddat factum notorium, nec sufficere præsentiam paucorum, puta duorum, trium, vel quinque, ut dictum est supra *n. 28. & 49.* Imò putant requiri totius vicinæ noticiam, & ut omnes

communiter acclament crimen commissum fuisse, ut c. *Secum, 2. q. 1.* & c. *Cum qui que, 2. q. 4.* Quidam, ut Vincentius, tenuerunt sufficere scientiam majoris partis vicinæ, vel Parochiæ, cap. *Constitutio, de purgat. Canonica, c. De manifesta, & ibi glos. in ver. Purpuris, 2. q. 1.* & in hoc resistent Abb. *hic num. 16.* & Salyce. in l. *Ea quidem, n. 58. c. de accusat.* dicentes ad notorium inducendum requiri, ut detur scientia totius vicinæ, vel majoris partis ipsius: non enim requiritur scientia totius populi, sed sufficit scientia totius vicinæ, ut bene probatur c. *Cum dilecti, de Purgat. Canonica,* vel majoris partis ipsius. Subdit tamen Abb. dommodo non sunt minus decem, & ita intelligit glossam in d. c. *De manifesta, 2. q. 1.* Unde in loco, ubi non sunt decem personæ, non potest oriri notorium inducendum eum. Quod etiam docuit Barr. in l. *Scriptus, n. 2. vers. Quod ergo sit in villa, ff. de Religio. & sumpt. funer. ubi querit, Quod si in villa, ubi sunt pauci habitantes, aliquid in conspectu omnium factum sit, qui forte non sunt sex, vel octo, numquid dicatur notorium? Et respondet, non, quia debet esse notum plurimæ, & multitudini, c. *Finalis, infra eod. & vicina debet scire, c. penult. vers. finalis, de purgat. canon. l. Prætor, §. uti honor. raptor. l. Palam, ff. de verb. signif. l. Sed est populi, §. 5. Præscribere, ff. de Instum.* Alij dixerunt requiri scientiam viginti, ut ibi refert Barr. per d. l. *Prætor, §. Alij, ut glos. Joannis relata à Speculatore in tit. de not. crimin. d. §. Item de notorio, n. 6. & Bartol. ubi supra, exlimaverunt decem hominum scientiam sufficere, ut quid dicitur notorium; nam tot faciunt Parochiam, c. *Vno, 10. q. 3.* & testimonium unius Parochiæ facit crimen notorium esse, ut d. c. *Cum dilecti, de purgat. canon. & conilat ex dictis supra n. 58. & 59.* Alij vero opinati sunt tres ad hoc sufficere, quia tot faciunt Collegium, l. *Neratus, ff. de verb. signif. Sed, ut ait Speculat. d. n. 6.* hoc nihil est, quia & eadem ratione duo sufficerent, qui faciunt congregationem, cap. *1. de elect. Demum alij, & forte melius sentierunt discretum Judicem ex varijs circumstantijs, & qualitate adus, loci, & temporis arbitrari debere factum esse notorium, vel non, cum hoc non reperitur à Jure diffinitum, l. *1. §. 1. ff. de iure deliberandi, l. Continua, §. 1. & 2. ff. de verb. obligat. c. de causis, primo responso, supra de offic. delegat. Et hoc videtur placere Speculat. in dict. §. Item de notorio, num. 6. circa finem, vers. Quiddam etiam, & Bart. in d. l. *Scriptum, n. 2. vers. Alij remittunt arbitrio iudicis, & tenent Calder. hic num. 44. vers. Ad questionem ergo, & Abb. num. 16.* Hoc tamen arbitrium restringit Cardax. & bene ad minorem partem vicinæ dimittat: nam quoad majorem, hoc est expressum in Jure, & ideo non intrat iudicis arbitrium. Et idem puto si in Parochia non sint decem homines, quia expressum est in Jure, ut ex minori numero, quam decem, non constitutur Parochia, ut in d. c. *Vno, 10. q. 3.* & ideo Judex arbitrari non potest ibi esse notorium: quod tenent Speculat. Barr. & Abb. in locis supra citatis, & hic jure quæ in proposito dixit. *57. & 59.*****

QUÆRO tertio, Numquid in notorio ordo juris debeat observari? Resp. Jurisconsulti non esse observandum, c. *Manifesta, & c. seq. c. de manifesta, & c. Celum, 2. q. 1. l. Ea quæ, c. de Accusat. c. Bonæ, l. 1. de elect. c. Quo-*

niam de filijs Presby. cap. Super eo. de testibus, cap: Porro. de divorce. Evidentia, de accusat. cum similibus: & notat Innoc. in cap: Ex parte, il. 1. nu. 3. post med. vers: quia non servatur veritas in notorio facti, vel iuri, de verbis. signis. Nam, ut colligitur ex prædictis iuribus, accusatio, denuntiatio, libelli oblatio seu petitio, licet contestata & probata non sunt necessaria; & ideo dicitur in notorijs non esse servandum iuris ordinem, qui debet in alijs observari, vel non esse per omnia observandum, ut cap: Ad nostram, il. 3. supra de iurejur. & notat Innoc. in c. Tua, n. 8. circa fin. vers: Item dicimus, infra, ubi ait: Quamvis in notorijs procedi possit præsentibus partibus lite contestata, & servato alio iudicario ordine, poste tamen eis præsentibus procedi lite non contestata, nec alio iudiciorum ordine servato, sicut quando reus est absens & contumax; & concordat hic Jo. Andr. nu. 20. Cardin. nu. 4. 5. Abbatis: 8. quod latius per singula capita prosequitur Butr. nu. 38. omni tamen casu requiritur citatio, & quod venienti exponatur factum, pro quo citatus est, & quod audiatur eius defensio; quod si non fiat, satis potest dici sententiam non tenere super notorio latam, ut inquit Innoc. ubi supra, & Jo. Andr. d. n. 20. vers: Omni tamen casu, per cap: Qualiter, il. 2. §. Debet, de accusat: & in hoc nullus dubitat, ut dicit Albericus in l. Ea quidem, n. 14. in fin. c. de accusat. Hanc etiam dicit esse magis communem opinionem Aretinus consilij 133. n. 7. quem refert Boss. in cit. de Denunciatoribus, n. 9. in fin. & in vir: Quomodo procedatur in crimine notorio, post num. 6. & Jul. Clar. in pract. criminali, §. fin. q. 9. vers: Quæro nunquid. Sicut enim in alijs casibus, quæ requirunt ordinem iudicium, non valet sententia, quæ fertur non adhibita causæ cognitione, ut l. Probatam, c. de sent: & interloc. omn. iud. l. si accusatoribus, & l. Absentem, c. de accusat. Ita videtur in notorijs, ubi, etsi non omnia, aliquis tamen ordo servandus, ut in d. c. Ad nostram, il. 3. de iurejur. secundum Jo. Andr. In hoc tamen articulo Innocentius mirabiliter variavit in c. Tua, infra eodem, & in cap. Porro, de divorce. Et multas Doctorum opiniones recitat Calder. hic n. 47. Sed communiter sic distinguitur secundum Abbatem hic n. 18. vers: Et possunt in hoc, videlicet, aut factum est iudicium, ut certum sit absenti nullam defensionem competere; & tunc non est necessaria citatio, quia illa fieri debet ad hoc ut reus se defendat, & sic intelligitur textus in c. Venerabilem, de elect: & in l. 2. ff. de administr: rer. ad Civit: pertinet. & in c. Cum olim, de re iudic: & ibi notat glof. in ver. licet absenti, quam pluribus exornat Felin. ibi n. 11. Socin. Senior. consilij 4. n. 24. & 25. lib. 1. cum similibus, ut dixi cap: Cum ex iuncto, n. 45. & seq. infra de Nov: oper: nunciat. Aut potest reo competere aliqua defensio, quod regulariter contingit: & tunc requiritur citatio, alioquin non valeret sententia, & sic intelligit textum in cap. fin. iuncto cap: 1. de offic: delegati, lib. 6. & in Clem: Pastoralis, de re iudic: & in hoc casu loquuntur Innoc. & Jo. Andr: supra citati: & hanc distinctionem fieri per omnes attestatur Practica Carrerij fol. 28. vers: Et an, & quando, quem refert Julius Clarus in pract: criminali, §. fin. d. q. 9. vers: Quæro nunquid. Ipse tamen Clarus indistincte tenet, in quocunque notorio, si reus est absens, debere citari non modo ad processum, dummodo non sit de fuga suspectus; nam eo casu

debet, si potest, personaliter capi, secundum opinionem quam dicit communem Ferret. consilij 1. n. 1. sed etiam ad sententiam: non enim apparet quomodo constare possit nullam defensionem reo competere, nisi eo monito & audito. Quidquid tamen fieri, honestius est, & tutius, ut in omni casu fiat citatio & monitio, ut inquit Calder. hic n. 47. circa med. vers: Non est tamen, quia, ut dicitur Holt: & Jo. Andr: in c. Cum sit Romana, in fine de appellat. multi dicuntur notorij, qui non sunt, c. Consultat, de appellat. & ideo iustus & tutius est nullum quantumcunque notorium fore demandandum sine citatione vel admonitione, dixi in prædica Decretali, c. Cum olim, n. 46. & seqq. de re iudicat.

26 De sententia verò, nunquid in notorio sit necessaria? DD. similiter non conveniunt; nam glof. in c. Super eo, in ver. Non requiratur, de testibus, c. & in c. Porro, in ver. Notoria, de divorcijs, & c. penult: in ver. Non erat illi intendenda, de purgat. Canonica, & in c. Evidentia, in ver. Non indiget clamore, de Accusat. Tenuit etiam super notorio ferendam esse sententiam, & hanc glossam dicit communiter approbatam, Marfil. in practica criminali, §. Aggreator, n. 133. Practica Corradi fol. 238. post n. 4. Sed contrarium tenet Innoc. in c. Ex parte, il. 1. n. 1. in fin. vers: Nec ubi necessaria sit sententia, infra de verb: signis. Calder. hic n. 47. vers: At verò necessaria, dicit in notorio non esse necessariam sententiam in scriptis, & cum solemnitate, ut notatur in Auth. Vr iudicij sine quoquo suffragio, §. Nec esse autem, in glof. in ver. Sine libello. Requiritur tamen aliquis sententia, ut videtur textus in l. Si confessus, ff. de Custod: & exhibit: rer. & cap. Nos in quemquam, 2. q. 1. & satis est ut fiat præceptum secundum Calder. quem sequitur Abbas hic n. 18. circa finem, vers: De sententia verò: & ita intelligunt Innocentium loc: cit. Sed quicquid sit de iure, certè de consuetudine indistincte observatur, ut etiam in criminibus notorijs requiritur septentia declaratoria, ut attestatur Julius Clarus in pract: criminali, §. fin. q. 9. vers: Præterea quarto, & ita etiam hanc sententiam esse in praxi receptam fateatur Covar. in relect: c. Alma Mater, fol. 360. l. p. §. 2. n. 9. vers: Ipse verò adhuc indistincte, de sent: excus: lib. 6. Imò dicunt aliqui non posse dici delictum notorium, quod excusationem non habeat, nisi prius fuerit super hoc cognitum & declaratum per Iudicem illud esse notorium, citatio etiam ipso reo. Et hanc opinionem testatur esse communem Aretin: consilij 133. quem referunt Ferret: consilij 31. n. 5. & 35. & Clar. loc: cit: vers: Plus dicant aliqui, ubi etiam admonet Iudices, ut in huiusmodi notorijs cautè ambulent, & ne si nimis properent, se ipsos involvant.

27 QUÆRO quartò, Numquid in notorio requiratur probatio.

28 Pro solutione distingue secundum Ant. de Butr. hic n. 42. & Abb. n. 19. aut queritur de notorio facti permanentis, & nulla probatio requiritur, ut in c. Tua, infra eod. & in c. Evidentia, de accusat: Aut de notorio iuris; & necessaria est probatio, ut si reus negare sententiam contra se latam, nam deberet concludenter probari, ut in c. Si quis, de re iudicat. Et idem dicendum de notorio presumptionis, ut in c. Per tuar, de probat. sed circa hoc membrum vide quod dixi supra n. 87. & requiritur de notorio facti interpolatis; & requiritur

tur probatio, licet non multum plena, ut in cap. Cum in Divcesi, de usur: & glof. in c. Manifesta, 2. q. 1. dicit in notorio facti interpolati requiri semiplenam probationem. Aut queritur de notorio facti transiensis, & in hoc DD. non conveniunt: nam Innocentius variè locutus fuit, ut hic plene per Butr. n. 42. Sed in c. Tua, n. 2. infra eod: videtur tenuisse in huiusmodi notorio necessariam esse probationem. Au enim testes debere duo concludere, videlicet se vidisse id, de quo testificantur fieri, & et notarios fuisse presentes ut crimen factum fuerit notorium, alias non probaretur crimen esse notorium, & ideo non deberet reus ad ipsorum dicta condemnari, quod si fieret, sententia esset nulla, quia lis non esset contestata, ut l. Probatam, c. de sent: & supra ut lit. non contest: in rubra, & negro. Sed contrariam opinionem, id est, in hoc notorio facti nullam requiri probationem, tenet Vincentius in c. Consultat, il. 1. supra de appellat: relatus hic à Calder. nu. 48. & hanc dicit esse communem in Aler. in l. Ea quidem, n. 8. c. de accusat. & l. Iso ut dicit Angelus in l. Ichus, §. Iustum, n. 4. ff. de his qui necantur infamia; hodie mos inolevit, ut Restores in mediis absque aliquo processu faciant decapitari, & suspendi de facto malefactoris notorios, & quædam notoria maritali, quibus, ut ipse ait, ita patris inponi subito expedit Republicæ, ut refert Jul. Clar. d. q. 9. vers: Quæro, Pro concordia, Speculatur: de notor: crim: §. Tam de notoria, n. 17. vers: Veritas tamen opinio, dicit opinionem Innocentij esse veram, quando iudex procedit ad petitionem alienius; contrariam verò Vincentij, quando ex officio inquirit. Tu verò sequere in dubitatis primam opinionem Innocentij quæ simpliciter probatur in c. Cum dilectus, vers: Dicitur enim, de purgat. canon. & eam tenet & pluribus confirmat Calder. hic n. 48. dicens satis esse probare qualitatem istam, scilicet quod est notorium, vel m. i. ut p. ut p. p. p. pro certo aliter id publicè facti in suis, vel esse, & quod infamia non loci non fuit, nec est, nec ab aliquo contrarium assertum, idem tenent. 19. ubi ait, in notorio facti transiensis requiri plenam probationem, & esse valde utile, ut iudex à peccato de claret factum esse notorium: allegat textum cum glossa in ver. Declarato, in Clem: Pastoralis, de re iudicat. idem voluit Cayrus in l. Ea quidem, col. 2. vers: 2. iuxta hoc, c. de accusat. ubi concludit probandum esse crimen, de quo agitur, notorie commissum fuisse. Et in hoc nemo contradicit, ut inquit Julius Clarus d. q. 9. vers: Item quarto, subdens opinionem Alberici esse valde periculosa. Debet igitur iudex super tali notorio informationes allumere. Et hæc est communis opinio, ut attestatur Alisticus super 2. p. Confir. Regni, rubrica 10. post n. 30. Nec sufficienter informationes ab ipso iudice extrajudicialiter assumptæ, sed debet constare iudici ut iudic: ex actis secundum communem opinionem, ut dicunt Practica Corradi fol. 240. in fin. & fol. 241. n. 14. & Jul: Clar: loco cit. Et ideo re- & Salycetas in d. l. Ea quidem, n. 91. vers: Caveant tamen, c. de accusat. dicit: Caveat iudex ne afferat delictum notorium, cum non sit; multa enim dicuntur notoria, quæ non sunt: & propterea constitit iudici, ut majorem partem vicinij examinet super delicto commisso, ne postea tempore depositi officij puniatur, si dicit notorio non doceat. Et hic iunge quæ dixi supra n. 95. vers: Quæ-

quid tamen sit.

102 QUÆRO quintò, Quot testes requirantur ad probandum notorium.

Breviter dicendum, sufficere duos, vel tres testes idoneos, sicut sufficiunt ad probandam famam, ut c. Tam litera, supra de testib: c. Inquisitionis, & c. Testamentum, de accusat. l. Bonorum, c. de bonorum possess. l. Questionem, c. de fidei iuramentis, & c. et c. gloll. in c. Deus omnipotens, §. Quando autem, in ver: Ind. c. 2. q. 1. & ita se habet communis opinio, ut attestatur Butr. hic n. 48. & Salyc. in d. l. Ea quidem, num. 82. c. de accusat: ut in ore duorum vel trium stet omne verbum. Imò in hoc concordant omnes, ut dicit Calder. hic n. 50. Nec obstat c. Inquisitionis, de accusat: quia non dicit duos non probare infamiam, sed non infamare.

103 QUÆRO sextò, An a sententia super notorio lata, detur appellatio.

104 In hoc notorio variè locuti sunt DD. Jura tamen dicunt, notorius criminosis non auditur appellans, c. Cum sit Romana, §. Præterea, in fin. & c. Pervenit, ibi: Si verò publicus est & notorius, appellacionis obtentu non prætermittas, quin eos excommunicatos denuncies, supra de appellat: c. Consultat, il. 1. ibi: Quod si aliqui, quos manifestum sit, & notorium uxorem alterius detinere, aut injecisse manus violentas in Clericum, appellaverint, eorum appellacioni non est aliquareus deferendum, c. Proposuit, in fin. & cap. Cum specialis, §. Porro, ibi. Communito ad appellacionis obitaculum convolante, si ejus excellentius evidentiæ res, vel ipsius confessione, aut alio modo legitimo fuerit manifestus (cum appellacionis remedium non sit ad defensionem iniquitatis, sed ad prædium innocentie inlitium) non est provocacioni huiusmodi deferendum, eod. tit: & c. Romana, §. Si autem, de appellat: lib. 6. & ita dicit communiter teneri Jo: de Anan: in c. Quam perniciosum, post n. 1. de usur: & Butr: hic n. 45. Sed Calder. nu. 51. vers: Breviter puto, distinguit, an iudex processerit contra absentem non citatum, aut ipso citato probationibus acceptis, vel non receptis. Tu autem recurre ad Anton: de Butr: in c. Pastoralis, de appellat: ubi hunc articulum plenissime examinat: & adde Salycet. in d. l. Ea quidem, num. 88. & seqq: de accusat.

106 Septimò, & ultimò, Cum in Brevibus Sac. Penitentiarie Apostolicæ pro dispensationibus matrimonialibus in gradibus prohibitis, & super irregularitate apponatur clausula, Dummodo impedimentum inde proveniens sit occultum, vel, Dummodo præmissa occulta sint. Item cum in decreto Concilij Trid. sess. 24. c. 6. detur facultas Episcopis dispensandi in irregularitatibus omnibus & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta eâ, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deductis ad forum contentiosum: nec non absolventi in foro conscientie penitentes in quibuscunque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis.

QUÆRO, Quando impedimentum, vel crimen dicatur occultum ad hoc, ut Confessoribus in vim dictorum Brevium, & Episcopis in vim Concilij liceat dispensare, & absolvere?

Aliqui ex modernis involvunt materiam, & confundunt terminos non distinguentes inter occultum, & pene occultum, famosum, manifestum, & notorium. Sed pro clariori solutione, tu dicas

in hoc articulo reperiri in universum quatuor opiniones.

- 107 Prima opinio est aliquorum existimantium occultum accipi prout distinguitur contra notorium; inter quos Majol. de Irregular. c. 51. n. 4. Vidal. in Candelabro Sacramentorum in 2. parte, ubi de irregular. nu. 315. Sayrus in Theatro Casuum Conscientia. tom. 1. lib. 4. c. 17. nu. 21. & lib. 7. c. 13. nu. 12. & Emanuel Sa. in Summa. in ver. Episcopus. n. 33. Pro quibus facere videtur, quia omne quod non est publicum, potest dici occultum. & publicum definitur esse, quod patet omnibus, secundum Bartol. in l. 1. §. Consequens. nu. 1. ff. de suspectis. & ita oportet esse notorium, ut constet ex dictis supra num. 77. Item pro his allegari potest Abbas in cap. fin. nu. 7. supra de tempor. ordinat. ubi ex eo textu dicit regulam, ut omne delictum quantumcumque grave, excepto homicidio, intelligatur occultum, prout distinguitur contra notorium; probabile tamen, ad effectum ut post peractam penitentiam non impediat ad Ordines ascendere, & in susceptis ministrare. & in c. Questum. nu. 4. de penit. & remiss. ubi similiter ex illo textu colligit occultum dici quod est aliquid notum; & capit. occultum pro specie distincto a notorio; & loquitur ad effectum, ut Sacerdotibus Græcis, ex quorum incuria parvuli in cunis suffocati reperiantur, non imponatur penitentia publica, si id occultum sit.
- 109 Verum hæc prima opinio est aperte falsa, quia si occultum acciperetur prout distinguitur contra notorium, omne famosum, vel manifestum diceretur occultum; nam omne famosum, & manifestum distinguitur contra notorium, ut probatur in c. De hoc, infra de Simon. & hic norant Calder. n. 36. & Cardin. n. 19. & constat ex dictis supra nu. 54. & 55. Unde secundum hanc opinionem Penitentiarie, & Episcopis liceret dispensare in omnibus impedimentis, & irregularitatibus non habentibus operis evidentiam, utrumque aliàs essent famosa, & manifesta; quod absurdum est affirmare, tum propter scandalum publicum, ut notat gloss. in c. 2. in ver. Non valebit, de Apostat. tum quia pro crimine famoso, & non notorio Sacerdotibus indicitur canonica purgatio, & si purgatione defecerint, sunt deponendi, ut sunt iura clara in d. c. De hoc, de Simon. in c. Presbyteri a plebe, & in c. omnibus, 2. q. 5. & in c. Cam dilecti, de purgat. canon. cum multis concordantibus. Tum quia absolum videtur, ut hæc vox occultum exponatur, id est famosum, & manifestum, nam est quandoque occultum accipitur pro penè occulto, vel probabili, secundum ea, quæ dicta sunt supra n. 48. nullibi tamen in iure cautum reperitur, ut famosum, & manifestum dicatur occultum, & quod Sanctorum patrum documento sancitum non est, & c. c. Confessio, 2. q. 5. c. Inter corporalia, de Translat. Nec Abb. in Jocis supracitatis habuit hunc sensum: quamvis enim dixerit occultum accipi prout distinguitur contra notorium, tamen pro occulto non intellexit famosum, vel manifestum, sed probabile tantum, quod idem est, ac penè occultum, ut illius verba demonstrant in d. c. fin. n. 3. ibi, probabile tamen. Quod etiam convincitur ex eo, quia ibi loquitur ad effectum, ut criminofus occultus possit promoveri. At certum est infamatum promoveri non posse, nisi si purgaverit, ut in d. c. De hoc, de Simon. cum aliis supracitatis.

Ergo Abb. non potuit accipere occultum famosum, vel manifestum, sed pro penè occulto, & probabili, & sic potuit potius allegari pro tertia opinione, de qua infra n. 118.

- 113 Secunda opinio est eorum, qui putant occultum accipi prout contradistinguitur a publico; & intelligunt esse publicum quod est notum in civitate, vel parochia, seu vicinia, aut majori parte ipsius, dummodo ibi decem saltem personæ inveniantur. Et in hac sententia fuerunt in terminis litterarum S. penitentiarie Navar. in Manuali. c. 27. n. 254. vers. Unde cimb. & n. 255. ubi ait occultum esse quod non est publicum, publicum autem quod non est notorium, manifestum, vel famosum: & infra vers. Tunc autem dicitur, affirmat ad hoc non requiri, ut sit notum provincie, civitatis, vel parochie, sed sufficere, ut sit notum majori parti ipsius, modo ibi sint saltem decem homines, & eum sequitur Thom. Sanchez de matrim. lib. 8. disput. 34. n. 55. & lib. 2. disput. 37. n. 11. & in terminis Concilii Tridentini firmant idem Navar. ibidem, Suarez de Censuris disput. 41. sectione 3. num. 6. Azor. Instit. Moral. lib. 6. tit. 1. cap. 10. q. 9. Henric. in Summa lib. 14. de Irregular. cap. 20. n. 4. Manuel. in Bulla Cruciata, §. 9. num. 129. in fin. & in Sum. tom. 1. cap. 166. nu. 3. Ludovic. Lop. 2. p. Instru. v. g. de Clavibus, cap. 8. de Bulla sol. 82. §. col. 1. §. Igitur antiquam Bullam, quos refert, & sequitur Sanchez loco citato, Tolet. in Summa lib. 1. cap. 89. numer. 5. Molin. de Inst. & Jur. tract. 3. disputat. 79. nu. 8. vers. Secundò, & alii apud Modestos in tract. de offic. & potest. Episcopi, part. 2. allegat. 39. nu. 21. & 24. vers. Quæ textum illum. Moventur, quia ratio ratio erit facultas dispensandi in occultis, & in alijs denegatur, est ut obviatur scandalo publico, juxta cap. Nihil, de prescript. cui satis obviatur non dispensando in notoriis manifestis, secundum Navar. & alios præallegatos.

- 115 Sed tu adverte, quia hæc sententia in effectu accipit occultum prout distinguitur a manifesto, vel famoso; nam, ut supra diximus, nu. 54. & 55. ad manifestum inducendum duo copulative requiruntur, alterum ut sit notum toti viciniae, vel majori parti ipsius; alterum ut non sint ibi pauciores, quam decem homines: quæ duo etiam requiruntur ad inducendum notorium, secundum Abbatem hic nu. 16. & dictum est supra n. 88. & 89. Unde secundum istam opinionem si in parochia essent v. g. mille parochiani, & factum esset notum quadringentis, vel quingentis, non esset manifestum, vel famosum, quia non esset notum majori parti parochie, prout necessariò exigitur ad constituendum manifestum, vel famosum, ut dictum est: In parochia enim, ubi sunt mille parochiani, quadringenti, vel quingenti non constituunt majorem partem, sed dimidiam, vel infra, ut palam est; & consequenter casus diceretur occultus, cum fecundum opinionem hanc dicitur occultum omne, quod est manifestum, vel famosum; & Major penitentiarie ex suis facultatibus, & Episcopi ex Concilio possent super eo dispensare; quod tamen nemo sani capitis audeat asserere. Nec puto præallegatos Authores habuisse hunc sensum, si quia fundantur in ratione scandalisæ negari non potest, quin tot hominum clamor sufficiat ad scandalum suscitandum, ut ex Joanne, Vincentio, & Archidiacono dictum est supra num. 60. nam de hi

hæc manifestatio dispensationem prohibet propter scandalum, ut inquit gloss. in c. 2. in ver. Non valebit, & ibi Host. n. 5. in eod. ver. infra de Apostat. tum quia precipitatio ut hores ponderant ad excludendum occultum sufficere, ut factum sit probabile per aliquot testes, secundum ea, quæ de penè occulto dicta sunt n. 48. & seqq. Unde hæc opinio dicit occultum esse omne, quod non est notum toti viciniae, vel majori parti ipsius, videtur temperanda, dummodo personæ, quibus factum est notum, sint infra decem, nam si essent decem, vel plures, factum nullatenus posset dici occultum, cum decem homines faciant plebem, seu populum, & sufficiant ad infamandum Presbyterum, ita ut ei sit purgatio indicenda, ut cap. Vnio, cum sua gloss. in ver. Manopia, to. 9. 3. juncto c. Presbyteri a plebe, & c. Omnibus, 2. q. 1. & sicut dictum est sup. n. 58. & 59. Item decem homines faciunt Parochiam, & testimonium unius Parochie facit crimen notorium, ut ex Specular. & alijs similiter dictum est supra n. 89. & 90.

118 Tertia opinio est illorum, qui accipiunt occultum pro penè occulto, & probabili ad differentiam illius occulti, quod probari non potest vel ex sui natura vel ex accidenti, secundum ea, quæ tradit Navar. d. c. 27. n. 255. vers. Occulti item triplex, & constat ex dictis supra num. 45. & seqq. Quare secundum hoc dicitur impedimentum, vel crimen occultum, licet aliquibus sit notum, puta quatuor, vel quinque, juxta §. Hæc ergo secreta, de penit. dist. 1. supracit. nu. 49. cum sua glossa in ver. Secreta. Et hanc tertiam opinionem servat S. Penitentiarie, & videtur ex mente Navar. & aliorum, quos supra retulimus pro secunda opinione, eique in terminis Bullarum ipsius Penitentiarie videtur adhaerere Nicolaus Garz. plurimos citans de benef. par. 2. cap. 51. n. 45. & videtur probari posse, tum quia cum factum paucis est notum, non militat ratio scandalisæ, propter quam denegatur dispensandi facultas, ut dicunt gloss. & Host. in d. c. 2. de Apostat. Tum quia non est de occultis essentia, ut supra naturæ, vel ex accidenti non sit probabile; quia hoc esset contra d. §. Hæc ergo secreta, de penit. dist. 1. cum sua glossa, in ver. Secreta; quatenus probat dici occultum, quod factum est in præsentia quinque, & contra d. c. 2. de Apostat. quatenus probat ministerium Acolythi juvenis Presbyterum rebaptizantem posse occultum esse, secundum Navar. loco citato, & tamen ibi præter Acolythi adhaerent saltem duo, scilicet rebaptizans, & rebaptizatus, licet ille rextus parum faciat, quia cum illi duo essent socij criminis, per eorum confessionem crimen Acolythi probari non poterat, c. 1. de Confessi. c. Veniens, de Testibus, Quoniam, & ibi Bald. nu. 2. c. Eodem, tum quia secundum Navar. ubi supra, penè occultum videtur esse species occulti, quod videtur probari in hoc c. dam dicit occultum, quod ab Ecclesia toleratur, & gloss. in c. Manifesta, 2. q. 1. Similiter ait quandoque occultum dici, quod potest probari, & quod quinque sciunt: tum quia nulla irregularitas contrahitur sine facto sua naturæ probabili, & patet sunt, quorum factum aliquo modo probari non possit. Quod autem spectat ad Concilium Tridentinum d. c. 6. §. 3. hæc opinio videtur probari posse, quia sancta Synodus à regula dispensat in occultis excipit duos tantum casus, videlicet homicidium voluntaria

rum, & deducta ad forum contentiosum: ergo in alijs occultis, quæ probari possunt, firmat regulam in contrarium, ad l. Nam quod liquide, §. fin. ff. de penit. legata, cum simili.

Potest in duobus casibus manifestum est hunc factæ Penitentiarie stylum servari non posse. Primus est in dispensationibus, quæ conceduntur omnibus, qui per adultrium se carnaliter cognoverunt, & ut matrimonium inter se contrahere possent in mariti oratricis mortem cum affectu machinati fuerint: opponitur enim in literis clausula infra scripta, videlicet: Dummodo omnino occultum sit, quod uterque oratorum in mortem d. mariti machinatus sit; & plene ignoretur, quod illius mors inde secuta sit: atque ita cum Sac. Penitentiarie hoc casu non utatur termino occulti simpliciter, sed omnino occulti, & cum geminatione illorum verborum, & plene ignoretur, succedit doctrina Host. hic n. 14. & Jo. Andr. n. 12. dicentium occultum omnino esse, quod nulla ratione probari potest. Secundus casus est in absolutione ab hæresi; nam in Bulla Urbani VIII. Regimini Universali Ecclesie, edita die 28. Septembris 1634. cautum est, ut infra, videlicet, & circa absolutionem ab hæresi nihil aliud volumus esse permissum majori Penitentiarie, quam quod à sancto mem. Pio Papa V fuit sibi concessum per ejus vivæ vocis oraculum, tenoris, & c. Ur hæretici, qui cum nemine de suis hæresibus loquuti sunt, neque aliquem actum anteriorem fecerunt, unde argui possint hæretici, quorum denique hæresis nulli profusus, nisi sibi ipsis nota sunt, eisq; omnino occultæ sunt, si præter absolvi, in foro conscientie tantum possint eos absolvere absq; alia abjurazione coram Ordinario, & Inquirente facienda: idem est si fecissent aliquos actus, ex quibus argui possint hæretici, si tamen hujusmodi actus adhuc remanent aliquos actus, ex quantum ipsi sciunt, adverte, licet sui naturæ sint nocibiles, seu ad notitiam deducibiles, & c.

121 Quarta & ultima opinio est aliorum, qui accipiunt occultum prout contradistinguitur a penè occulto, & ex sui natura, vel ex accidenti probari non potest: unde si impedimentum, vel crimen sit notum duobus, vel tribus testibus, non erit occultum, nec licebit majori Penitentiarie, vel Episcopo super eo dispensare. Et nititur hæc opinio validissimo fundamento; quia est occultum vocabulum varijs modis accipitur, & quandoque idem importet quod penè occultum, & probabile; quandoque verò occultum dicitur omnino id, quod non est publicum, aut famosum, manifestum, vel notorium, ut ex dictis constat, & plene notatur per Albert. in Dictionario, in ver. Occultum. Tamen ex proprietate vocabuli occultum dicitur illud tantum, quod nulla ratione probari potest, si ve id proveniat ex sui natura, ut in mentalibus c. Erubescant, 32. dist. c. Tria nos, de Simonia. Sive ex accidenti, puta si homicidium fuerit veneno perpetratum, aut parvulus in lecto suffocatus nemine præsentis, ut c. Confessio, 2. q. 5. c. Vnio, & c. Esclastica beneficia. Aliæ verò acceptiones omnes occultum sunt improprie & abusive, ut declarat Cardin. hic num. 18. & Canonizæ omnes supracitatis num. 45. & 50. & propterea quod per testes probari potest, sed difficile, non dicitur occultum simpliciter, sed penè occultum, ut hic no-

rant Host. *nu. 7.* Joan. And. *nu. 12.* Calder. *nu. 3.* Henric. Boic. *num. 5.* Buc. *nu. 30.* post. *prine.* Card. *nu. 18.* Anchar. *nu. 14.* Abb. *nu. 11.* & Jo. à Capillano *nu. 40.* Et illa dicitio, *penes*, dimittit secundum Abbate. *n. 11.* & dicitum est supra *num. 122.* *50.* & hoc penes occultum, & probabiliter non est simpliciter occultum, quia nihil est propriale, quod non est simpliciter tale, *l. Hoc legatum, in fine, ff. de legat. 3.* & per illum textum dicit Bald. in *l. De quibus, n. ff. de legibus*, cuius dicitum refert Paulus de Castro *conf. 292.* Videtur dicendum, *n. 1.*

**123** libri. Et verba secundum propriam significationem sunt accipienda. *l. Non aliter, ff. de legat. 3. c. Ad audientiam de decimis cum similibus*, ut per Gemin. *conf. 76.* *Inter copiose, n. 1.* & propria verbi significatio est, quia iusta est, non larga. *l. Libere, de verb. sign. Plautus ff. de aur. & argenti legat. 2.* *Oratorum, & c. seq. 22. dist.* Calderin. *conf. 7.* Propria verbi significatio, de verb. sign. Et ex his patet solutio ad objecta, de quibus supra *n. 118.* & *119.* Nec quidquam responderet: *o* Authorum contrarietate sententiarum de qua supra *n. 120.* Quod Concilium excipiendo a regula homicidii voluntarium, & criminia ad forum contentiosum deducit, firmet regulam in contrarium in aliis occultis, que probari possunt. Et enim hæc ratio oratio non procedit, quia regula Concilii non est i. occultis, que probari possunt, sed in occultis simpliciter: unde in his occultis simpliciter per exceptionem firmatur regula in oppositum, & non in occultis, que probari possunt, & que non dicuntur occultis, ut sepis reperitur *ell.* Nec dicatur, Exceptio Concilii, nisi iust deducit ad forum contentiosum, loquitur de occultis, que probari possunt: ergo & regula, quia exceptio declarat regulam de materia exceptionis esse in eligenda, ut notat Bald. *conf. 401. Super factis, n. 2. vers. si secundum quartum, lib. 5.* Nam responderet, imo illam exceptionem generaliter loqui etiam de occultis, que probari nequeunt: potest enim contingere, ut delictum sit simpliciter occultum, & improbabile, veluti si unus tantum testis adfuerit, & tamen potest esse deductum ad forum contentiosum, puta si is, qui interfecit, vel alius qui ab eo audivit, homicidam accusaverit. Unde hoc casu delictum erat occultum, & poterat super ea Penitentiaria, & Episcopus dispensare: si Secus verò posteaquam in iudicio fuit deductum. Nec obstat textus in *ult. in fine l. 5. q. 5. ibi*: Ante probationem accusationis, illæ neminem à communione suspendas, quia non statim, qui accusatur, reus est, sed qui convincitur criminofus. Nam responderet hoc procedere ad effectum puniendi, non autem ad effectum impediendi dispensationem, de qua Concilium loquitur, quia ad hoc sola accusatio, vel inquisitio iussit sine alia probatione, ut ex sententia S. Congregationis Concilii dicam *n. sequent.* Unde hæc ultimam opinionem in terminis Concilii Trident. amplectuntur Gutierrez *Quest. Canoniarum lib. 1. c. 13. n. 27.* Angles Flores *par. 1. ubi de Confess. quest. 4. art. 5. dist. 6.* Manuel in *addit. ad nullam Cruciata, §. 9. n. 69.* Jacob. de Graff. *tom. 2. consilii sub tit. de homicid. conf. 2. n. 2.* & in *deci. aur. lib. 1. c. 13. n. 45.* Nicol. Garz. de benef. *part. 7. c. 11. n. 45.* Armendoren in *addit. ad Recopilacionem leg. Navarr. lib. 1. tit. 8. leg. 3. de irregulari in declar. n. 2. 5.* & saltem quod spectat ad *d. c. 6. sess. 24.* Ab hac sententia nullatenus est recedendum, tum

quia validioribus rationibus fulcita, tum quia eam sepius probavit Sac. Cong. eisdem Concilio interpres, cuius declarationes non sunt simpliciter doctrinales, seu probabiles, sed necessæriæ, & habentes legis auctoritatem, ut latissime probavi in cap. Quoniam, supra de Confess. Nam cum fuerit quantum, An delictum coram uno, aut duobus testibus dicatur occultum, adeo ut Episcopus eum delinquentem possit dispensare in foro conscientiarum, iuxta *d. c. 6. S. Congregatio* primitu centulie hoc pendere ex dispositione juris communis, Sed postea cum dubitatum fuerit, an absolute & dispensatus à proprio Episcopo in materia delicti perpetrati coram duobus, vel tribus testibus, quod tamen non fuit notorium, esset tutus in conscientia: Respondit non esse tutum, quia Concilium utitur termino occultum, quod proprie loquendo est illud, quod probari non potest, Abbt in *c. Vestra de Cohabit. Clericor. & Mulier.* At per duos testes probari potest, & verba Concilii debent loquendo est illud, quod probari non potest, Abbt in *c. Vestra de Cohabit. Clericor. & Mulier.* At per duos testes probari potest, & verba Concilii debent accipi secundum proprietatem. Hæc tenus verba de sententia. Et alias sentit, quod non est notorium, posse dici occultum, secundum quod op. ponitur notorium, non tamen *c. 6. sess. 24.* esse relinendum ad hanc acceptationem. Et iterum cum Episcopus Civitatis Castellæ petisset declarari, an *c. 6. sess. 24.* possit abolere in foro conscientiarum delinquentes in Bullam Pij V. contra Jannicos, & Gregor. XIII. contra extrahentes flumina: S. Cong. censuit referendam Sanctissim. qui dixit vix posse considerari casum occultum in ista materia, ideo scribendum Episcopo, ut istos casus remittat ad Sedem Apostolicam.

Veruntamen in delictum alias occultum deductum quidem ut ad forum contentiosum, non tamen probatum, sed reus absolutus, potest Episcopus dispensare, quia adhuc manet occultum, cum non fuerit deductum cum effectu, ex quonon fuit probatum. Et ita gravissimi Doctores Salmanticæ tenuerunt (sicut alij contra) ut per Jacobum Gratium in *deci. aur. lib. 1. dist. cap. 13.* & alios plures apud Nicol. Garz. de benef. *p. 7. dist. cap. 11. num. 48. & seqq.* Et est ex mente Sacræ Congregationis Concilii, ut patet in *infra num. 137.* & ita placeat, quia sequitur absolutio jam cessat ratio scandalii, propter quam prohibita est dispensatio, iuxta glossam in *d. c. 2. in ver. Non valebit, & infra de Apostat. & consequenter cessare debet ipsa prohibitio, cap. Et si Christus, §. Quadam, cum glossa in ver. Cessante causa, supra de iurejur. Quod sine difficultate procedit in inquisitus fuerit absolutus diffinitive tanquam repositus innocens & non culpabilis, quod fieri solet quando testes fuerunt convicti, aut condemnati de falso, ut servatur in Tribunali Sanctissimæ Generalis Inquisitionis, vel quando alias constat delictum non fuisse commissum, puta quia vivit ille, de cuius homicidio aliquis imputatur, vel quid simile. Nam verbum Innocentiarum denotat omnimodam immunitatem, & carentiam criminis & dolii, *l. Absentem, ff. de penis,* & notat Bald. in *l. Si quis adulterij, num. 3. vers. Secunda solutio, c. Ad legem 161. de adulter.* Sed quid si absolutus fuerit à processu ex hæcenus deductus, vel ab observatione iudicij, seu tanquam non repositus culpabilis, nec iure punibilis? vel stantibus rebus prout stant, prout servati in Hispania attestat Covax. *var. resolut. lib. 1. cap. 1. num. 8.* In Gal-*

Gallia igneus in reperit. *§. Non aliter postquam, l. 20.* & *Rebut in prom. Constitut. Francæ, gloss. 5. n. 118.* & Mediolani Jul. Clar. in *pract. crimin. §. fin. quest. 57. vers. sed hic querit, & q. 62. vers. forma autem.* Et fieri solet quando reus purgavit indicia per torturam, tunc enim venit abolendus non diffinitive, sed ab observatione iudicij, secundum Bart. in *l. final. §. qui sine, num. 1. vers. certe, huc non debet fieri, ff. de questionibus.* Pet. de Bellapertica, & Salycet. in *d. si qui adulterij, c. de Adulter.* Alex. in *l. Pavi, §. Reu, in ver. Nec confitetur, ff. de quest.* Et servatur de consuetudine, ut post alios attestatur Jul. Clar. *d. §. fin. d. quest. 62. vers. forma autem.* Pro negativa facit, quia si reus fuit aliquo modo absolutus, tamen cum id non contigerit ex eo, quod verum delictum non commiserit, sed quia illud probari non potuit, vel purgavit indicia per torturam, negari non potest, quin e jus fama remaneat aliquo modo gravata apud homines, sicut dicitur de cessatione bonorum, que licet infamiam non erogat, signilat tamen statum cadentis quantum ad infamiam facti, ut inquit *140* Collect. in cap. Obardus, *n. 7. de solut.* & ante eum Holtin cap. Quidam, *n. 6. vers. nam si cessio, de remun. sed.* tamen hoc casu delictum censeri occultum, & licere Episcopo dispensare, videtur sententia S. Congregationis Concilii, ut dicam *infra, n. 137.* & tenent communiter moderni, qui amplius putant id habere locum, et si reus mediis depravatis, & falsis testibus ab observatione iudicij absolutus fuerit. Inter quos Avila de *Censur. 2. part. cap. 7. d. ff. 1. dubi. 1. concl. 3. ad fin.* Sayr. in *Theaur. casu. confess. tom. 1. lib. 7. cap. 7. n. 12.* Suarez de *censur. dist. 4. sect. 3. n. 6.* & alij, quos refert, & sequitur Sanchez de *matrim. lib. 2. dist. 34. nu. 57. & 58.* & *super Decalog. lib. 2. cap. 11. num. 21: vers. quod si delinquens.* Campanil. in *Diversor. iuris Canonici rubr. 7. cap. 3. n. 8.* & *rubr. 11. cap. 23. n. 144.* qui amplius opinatur posse Episcopo e lapio anno dispensare, etiam si iudicium per sententiam absolutiorum non sit finitum, si accusator per annum tacuerit, ex notatis per glossam in *c. Tantia, in ver. obrepit, §. 1. dist. 8. Majorus de irregulari, cap. 17. n. 9.*

Sed quicquid sit de his, illud certum est, si reus non fuerit absolutus, sed relaxatus sub fideiussione de representando, tunc non licere Episcopo dispensare; nam est talis relaxatio quodammodo habeat vim tacite abolitionis ab observatione iudicij, & in eius locum successerit secundum prædicam, quam servari testatur Boss. in *ric. de sent. n. 6.* & Jul. Cla. *d. §. fin. qu. 46. vers. Pariter etiam;* tamen negari non potest quin delictum sit deductum ad forum contentiosum, nec adhuc iudicio finitum; unde intrat exceptio de qua in *d. c. 6. sess. 24.* Et hæc sententiam alius probavit S. Congregatio eisdem Concilio interpres: nam propositio dubio: An illi, qui occasione delictorum fuerunt inquisiti, sed quia non potuerunt deinde probari, non fuerunt diffinitive, vel alio modo absoluti, sed simpliciter dimissi, recepta promissione de se representando, possint uti beneficio, *c. 6. sess. 24. S. Congregatio* censuit non posse, quia scriptura est deducta ad forum contentiosum, inque iussit sola deductio quicquid in de sequatur, Rursum certum est delictum adhuc manere occultum si Clericus fuerit condemnatus à iudice seculari, licet ex hypuliniodi

sententia suborta fuerit contra eum fama perpetrati delicti, ex his quæ leguntur & notantur in c. *At si Clerici de iudicij.* Et alius censuit eadem Sac. Congregatio: nam Presbyter Sarinatensis in contumaciam à iudice laico condemnatus uti particeps ejusdem homicidij, cuius verè ipse innocens erat, obtinuit à Congreg. Concilij declarationem ex hac sententia nullam esse infamiam notam aut irregularitatem contraxisse. Sed quoniam Ordinarius sub prætextu, quod in sua Ditecchelle publicæ vox & fama ipsum fuisse complice delicti delicti, illum non admittit ad celebrandum; petijre declarari se non esse irregularem etiam ex prætextu fama, que si modo extat, certè duxit originem vel à dicta sententia, vel à fratribus eorum, qui ob dictum homicidium fuerunt ad extreme transmissi. Die 25. Maij 1613. S. Congreg. censuit oratore in nullam hac de causa irregularitatem contraxisse; ideoque significandum Episcopo, ut illum, nisi aliquid obstitit, ad ministrandum admittat in suis prædictis Ordinibus.

Non tamen admittimus quod ait Sanchez *super Decalogo cap. 1. d. n. 21. vers. Sed quod si delictum;* videlicet licere Episcopo dispensare, etiam si delictum sit deductum ad forum contentiosum, & iam iudicio fuit punitum; hoc enim reprobant Gutierrez *Canoniarum q. 1. lib. 1. c. 3. ad fin.* Suarez de *censur. dist. 4. sect. 2. num. 5. ad fin.* & alij apud modernos de *offi. & potest. Episcopi. alleg. 39. n. 35.* Et quidem iure optimo, tum quia per sententiam condemnatoriam delictum efficitur notorium, ut hic est textus, ibi Notorium dicitur, de quo Presbyter canonicè condemnatur, & in cap. *fin. infra eod. ibi.* Nisi peccatum hujusmodi sit notorium per sententiam, cum concordantibus iuraprecitatis *nu. 73.* Ergo ridiculum est, ut post sententiam remaneat occultum, *c. de hoc, de Simon. Tum* quia si in delictis deductis ad forum contentiosum quando adhuc incertum est, an inquisitus sit culpabilis nec ne, non licet Episcopo dispensare: longè minus licebit quando per sententiam condemnatoriam certum & notorium est reum esse culpabilem: hoc enim casu multò magis est dispensatio scandalum suscitatur, iuxta glossam sepius allegatam, in cap. 2. in ver. *non licebit, de Apostat.*

Sed quid si erimen sit notum complicitibus tantum, numquid adhuc dicatur occultum, adeo ut non liceat in vim Concilii Tridentini & litterarum Sac. Penitentiariæ dispensare? Videtur respondendum adhuc censeri occultum: nam proprie occultum dicitur quod probari non potest, ut plene ostensum est supra *n. 121.* At per complices non potest probari, quia regulariter lecti criminis in criminalibus recipi non possunt, nec eis receptis creditur, *l. Quoniam, ibi.* Si socii, & participes criminis non dicantur, ubi Salycet. *n. 3. c. de testib. c. Personar, ibi.* Morbo consilij laborantes, supra de *testib. & c. Veniens, ff. 1. ibi.* Eo quòd ille, quidem eodem erat infectus crimine inde contra eum testificari non possit, nullique de se confessio adversus alium in eodem crimine sit credendum, *eod. tit. cap. 1. de Confess. ibi: de reatu propria,* confitentis periculosa confessio non est adversus quemlibet admittenda, & per hæc iura generaliter firmarunt Speculator, in *ric. de testib. 1. n. 37. vers. item quod est socius criminis,* Marfil. in *l. si forte, l. 5. §. 16. ff. ad l. Cornel. de Sicar, Bald. conf. 95.*